Mirabilia testimonia tua (*Ps.* XVIII, 129): desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum (*Ps.* XVIII, 11): dulciora super mel et favum (*Ibid.*), ideo scrutata est ea anima mea.

Narraverunt mihi iniqui fabulationes: sed non ut lex tua (*Ib.*, 85).

Narraverunt mihi (*Jerem.*, XXIII, 26) seductiones cordis sui (II *Petr.* I, 16), doctas fabulas (*Jerem.* X, 3), leges populorum (*Ester.* VI, 10), historias et annales priorum temporum: sed non ut lex tua (*Ps.* XVIII, 9), lex convertens animas (*Malach.* II, 6), lex veritatis (*Sap.* VI, 5), justitiæ (*Joan.* VI, 69), vitæ æternæ.

Narraverunt (*Ecl.* I, 17) prudentiam atque doctriinam, erroresque et stultitiam (*Sap.* VII, 17); dispositionem orbis terrarum, virtutes elementorum, (*Ib.*, 19) anni cursus, et stellarum dispositiones, (*Ib.*, 20), cogitationes hominum, (*Ib.*, 21) et quæcumque sunt absconsa, (II *Tim.*, II, 23) sine disciplina quæstiones: sed non ut lex tua; (*Sap.* VII, 14) infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitie Dei

Narraverunt mihi (I *Cor.* II, 4) in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis: sed non ut lex tua, (*Ibid.*) in ostensione spiritus et virtutis.

Narraverunt mihi (*Ib.*, 6) sapientiam hujus sæculi, principum hujus sæculi: sed non ut lex tua, (*Ps.* XVIII, 8) sapientiam præstans parvulis, (I *Cor.* II, 7) Dei sapientiam, (*Ib.*, 8) quam nemo principum hujus sæculi cognovit.

Omnia hæc tractavi in corde meo, ut curiose intelligerem, (*Ecl.* IX, 1) et agnovi quod in his esset labor et afflictio spiritus (*Ib.*, I, 17). Beati servi tui, qui audiunt sapientiam tuam (III *Reg.* X, 8); quin imo beati qui audiunt et custodiunt (*Luc.* XI, 28). Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam (*Ps.* CXVIII, 136); erravi sicut ovis quæ perii: quære servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus (*Ib.*, 176). Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas (*Ib.*, 5).

Confitebor tibi, Domine rex, et collaudabo te Deum salvatorem meum (*Ecl.* LI, 1): laudabit usque ad mortem anima mea Dominum (*Ib.*, 8). Da mihi intellectum (*Ps.* CXVIII, 34), revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua usque ad mortem (*Ib.*, 18).

Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis (*Ib.*, 6); lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa (*Ib.*, 162). Confitebor nomini tuo: quoniam adjutor et protector factus es mihi (*Ecl.* LI, 2); vivet anima mea et laudabit te (*Ps.* CXVIII, 173), o Domine, quia ego servus tuus, ego servus tuus (*Ps.* CXV, 16).

Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te (*Ps.* LXXXV, 2).

Præfatio.

Meditationum solis sacræ Scripturæ verbis contextarum novam ideam propono: non ea quidem fiducia ut statim omnium suffragio comprobendam illam esse mihi pollicear; sed eo duntaxat consilio ut censuræ publicæ subjectam, aut emendam ipse amicorum adjutus monitis, aut penitus abjiciam, si minus placuisse animadvertero. Neque vero alia mente aggredi me par erat ad meditationes ejusmodi, quod mihi propositum est, elucidandas, in singulis totius anni ecclesiastici dies, et ad usus omnes pietatis, tum ejus quæ est fidelibus omnibus communis, tum ejus quæ est singulorum propria. Sane tam longi temporis opus istud est tantique laboris, ut, nisi utriusque impendio præcipua quædam et indubitata utilitas responderet, jactura non solum molesta, verum etiam religioni ducenda merito videretur.

Atque hic mihi præfandi finis esset, nisi præver-

tendum esse existimarem eorum animum qui, hac in re scrupulosiores, piaculum fortasse ducerent moveri hoc pacto sacrorum librorum verba ipsasque periodos, et in novum ordinem situmque digeri. Scilicet hunc illis scrupulum haud difficile exemptum iri confido; si attenderint quibus exemplis fretus, quibus inductus rationibus id consilii susceperim.

Enimvero quotusquisque est eorum Ecclesiæ patrum qui legem Dei tractandam exponendamq; susceperunt in quo non simile quiddam cernere liceat? Est inter opera divi Augustini tractatus utilis, sub nomine *Speculi*, totus hinc inde collectis sanctæ Scripturæ sententiis contextus. Exstat in bibliotheca patrum eximium aliud opusculum, cujus capita singula partim hac methodo composita sunt (1). Et quis ne-

(1) Homilie Abbatis Antiochi mirifici sanctitate vitæ et celebris doctrinæ. *Saron. ad ann.* 614.

sciat quemadmodum Dionysius ille Cartusienis, pietate iuxta et eruditione notissimus, hortatore cardinali de Cusa, Epistolas omnes sancti Pauli tanta arte tantoque judicio in unicum veluti compegerit : ut quidquid usquam ab Apostolo scriptum est, id totum in locos communes certis capitibus comprehensos redegerit.

Jam quo pietatis sensu quave admiratione legimus divi Bernardi opera? Sacras ille paginas ita memoria infixerat, eruditione stylum ita penitus imbiberat, nihil ut pene nisi divinam Scripturam loqueretur; sive germanum, ut serpe, sen-um secutus; sive in alium subinde verba deflectens, et ad omnem pii sermonis materiam mira facilitate accommodans.

Demum quid attinet commemorare preces, quæ sæpe adhibentur in celebratione divini sacrificii, in officio ecclesiastico, in quibusdam ceremoniis religionis? Nonne sunt conserte verbis sacrorum librorum et locis e sua sede erutis, in alium digestis ordinem, in eandem sententiam colligatis, repetitis et tanquam in numerum intercalatis.

Equidem non sum nescius haberi a sancto Hieronymo pro Scripturarum sanctarum depravatoribus quosdam homines, qui c quidquid dixerint, hoc legem Dei putant : nec scire dignantur quid prophete, quid apostoli senserint, sed ad sensum suum, incongrua aptant testimonia; quasi grande sit, et non vitiosissimum docendi genus depravare sententias, et ad voluntatem suam, Scripturam trahere repugnantem.

Hos sanctus doctor cum iis comparat qui *homero-centonas* et *virgilio-centonas* fingere amabant, hoc est, poemata ex Homeri et Virgilii carminibus collata celebrandis christiane religionis mysteriis, et quæ Homerum ac Maronem christianos fuisse sine *Christo* innere viderentur.

Puerilia sunt hæc, addit Hieronymus, et circulatorem ludo similia, docere quod ignores; imo, ut cum stomacho loquar, ne hoc quidem scire, quod nescias.

Revera puerilis est ars ista centonum, et circulatoria, quæ dum auctorum dicta ad argumentum traducit prorsus alienum ab eorum sententia, quasi

personatos illos exhibet : ut si quis historiam aut elogium profanum herois cojuspian verbis sacre Scripturæ consueret. Atque hoc unum est quod cum stomacho rejicit divus Hieronymus, non illum sacrarum litterarum usum, quo sic dissolvitur verborum contextus, ut tamen nusquam abhorrens ab illarum dignitate sensus emergat.

Ego sane hunc scopulum effugisse videor : certe ut effugerem, mihi semper curæ fuit. Etsi enim sensum qui litteralis dicitur non ubique sum sectatus : at mysticum, qui verbo Dei etiam inditus est, sive allegoricum, sive tropologicum, sive anagogicum asscui studui. Litterali tamen et spirituali, seu mystico, tertium adjunxi, non inusitatum sanctis patribus, divini autem verbi præconibus librorumque asceticorum scriptoribus familiarem. Is est videlicet quem vocant *applicationis*, seu *accommodationis* sensum : quo nihil neque de veritate neque de auctoritate dignitateque sanctæ Scripturæ detrahatur : quandiu intra pietatis ac prudentiæ fines consistit.

Hoc porro, qualecumque est, opus vestro judicio, eruditi lectores, præsertim vero Ecclesiæ censura subjicio, certus ab incepto potius quam ab ejus voluntate vel minimum discedere. Sin methodum istam adhibendæ Scripturæ sacre probari ac prodesse intellexero : quidquid vitæ superest, lucæ exercitatiõni *libentissime impendam, et superimpendar ipse* (II Cor. XII, 15) : paratus haud multo post in lucem eis meditationes edere, quas primum anni ecclesiastici trimestre postulat.

Hortor itaque venire vos cum benevolentia et attentiori studio lectionem facere, et veniam habere in illis, in quibus videmur, sequentes imaginem sapientiæ, deficere in verborum compositione (*Prolog. Eccli.*). Respicite quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirentibus disciplinam (*Eccli. XXXIII, 18*) : illis qui volunt animum intendere et discere quemadmodum oporteat instituire mores, qui secundum legem Domini proposuerint vitam agere (*Prolog. Eccli.*).

ADMONITIO.

Operæ pretium est indicare quem in his Meditationibus ordinem secutus sim. Is earum rerum seriem complectitur quibus homo ad Deum quasi ducitur; et sequentia capita continet.

I. Principium hominis et finem : quo in utroque expenduntur rationes et causæ primariæ quæ hominem Deo mancipare debent.

II. Præsidia divinitus homini, sive intra naturæ vim et limites, sive supra illam, data, quibus ad summum perducatur finem : in quibus et quid agendum sibi privatim ac proprie incumbat agnoscat, ac simul suos errores deprehendat.

III. Humani cordis improbitatem et labem, a suo fine, dum peccat, aberrantis.

IV. Extrema illa quo peccata deducunt hominem, post vitæ errores, videlicet : mortem, judicium privatum, ac inferorum cruciatus, nisi pœnitentiæ ope redeat in vitam.

V. Reditum hominis ad Deum, post agnita errorum suorum pericula et exitia.

VI. Restitutum et receptum in viam justitiæ hominem, Filii Dei gratia, hominis nostra causa facti.

VII. Eundem Christi doctrinam et exempla constanter et religiose sectantem.

VIII. Fluxas opes contemnentem ac repudiantem.

IX. Abhorrentem a superbia et humilitati studentem.

X. Formam ac modum poenitentiae, ad exemplar Christi in olivarum horto cruciatus auspicantis.

XI. Voluptatum condemnationem, et christianam sensuum vexationem, ad aspectum Christi patientis.

XII. Perfectam christianam cum suo rege Christo spinis coronato similitudinem.

XIII. Animae sensa et affectus super morte Christi.

XIV. Christiani fiduciam et consolationem ob crucis potentiam et gloriam.

XV. Hominis felicitatem, per vitam Christi exemplis et doctrinae congruentem comparati ad sancte moriendum.

XVI. Christiani spem in Christi resurrectione, tanquam exemplo et causa tum animae ad gratiae vitam resurgentis tum corporis ad vitam immortalem excitandi.

XVII. Animae statum caritatis vias ingressae.

Hoc velut itinere deducitur homo ad Deum; hic ordo est verus meditationum, quemadmodum e sancti Ignatii germana methodo, in spiritualibus exercitiis tradi debent. Quod si quis vacuum a negotiis ad piam secessionem tempus non habeat, is ordinem tamen meditationum hunc sequi potest, qui ad christianam

perfectionem dux certissimus est; aut quas lubet meditationes deliget, prout sua cuique pietas maxime suadebit.

Qui vero per dies aliquot vacare uni Deo sibi que statuerint, et hunc librum eam ob rem adhibere, varios indices reperient, et seriem multiplicem meditationum pluribus secessionibus idonearum: inde illam quam suo vite instituto ac moribus aptam iudicabunt, eligent.

Additus etiam est index rerum, in eorum gratiam qui sacra Biblia cognoscere diligentius cupiunt.

Si meditationes istae videbuntur aliquando prolixiores, id ex iis sufficiet decerpere quod satis erit ad pie meditationis implendum tempus. Sane verba sacrarum litterarum ac sententiae tanta luce animum perfundunt, sic attollunt ad Deum, sic voluntatem accendant, ita mentem feriunt ac percellunt, ut pauculae interdum ad luculentam meditationem sufficiant. Sed eo valebit haec illarum amplitudo et copia, ut et sacrae Scripturae pretium dignitasque facilius intelligatur, et eam legendi meditandique cupiditas accendatur, opibus uberrimis, quas in hoc ditissimo thesauro Spiritus sanctus addidit, fusius explicatis (1).

(1) Qui textus Scripturae plus semel intra unam meditationem usurpantur, ii diverso caractere excusi sunt: ac primo dumtaxat loco suum habent asteriscum qui in icinet unde sumpti sunt.

TRES MEDITATIONES DE PRINCIPIO RERUM OMNIUM ET FINE HOMINIS.

PRIMA MEDITATIO.

Deus creavit omnia.

PRIMUM PUNCTUM. — *Deus creavit mundum.*

SUMMARY. — *Creavit Deus universa, initio temporum et per seipsum, sine cuiusquam ope, singula sine tempore, omnia autem spatio sex dierum. Perfectissima. Ex nihilo, et stabilia.*

Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit hæc (*Isai. XL, 26*).

Omnis domus fabricatur ab aliquo: qui autem omnia creavit, Deus est (*Hebr. III, 4*).

In principio creavit cælum et terram (*Gen. I, 1*, mare et fontes aquarum (*Apoc. XIV, 7*), et omnia quæ in eis sunt (*Exod. XX, 11*). Fecit terram in fortitudine sua, præparavit orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos (*Jer. LI, 15*).

Quis adjuvat spiritum Domini? aut quis consilia-

rius ejus fuit, et ostendit illi (*Isai. XL, 15*)? Cum quo inivit consilium (*Ib., 14*)? Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (*Rom. XI, 36*). Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. I, 3*).

Qui vivit in æternum creavit omnia simul (*Eccli. XVIII, 1*): sex diebus (*Exod. XX, 11*): et valde bona (*Gen. I, 31*). Omnia in mensura, et numero, et pondere (*Sap. XI, 21*). Non est minuere, neque adicere, nec est invenire magna Dei (*Eccli. XVIII, 5*). Cum consummaverit homo, tunc incipiet; et cum quieverit, aperiabitur (*Ibid., 6*).

E nihilo fecit illa Deus, et hominum genus (*II Mach. VII, 28*): quia ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt (*Ps. CXLVIII, 5*). Statuit ea in æternum, et in seculum seculi: præceptum posuit, et non prateribit (*Ibid., 6*).

Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum (*Bar. III, 36*). Domine Deus virtutum,

quis similis tibi (*Ps. LXXXVIII, 9*)? Unus est altissimus creator omnipotens, et rex potens, et metuendus nimis (*Eccli. I, 8*).

Hic est Deus noster.

II PUNCTUM. — *Deus creavit primum hominem.*

SUMMARIUM. — *Deus creavit hominem similem sibi, cum multis dotibus naturæ et gratiæ, ut sibi servitū libere; quippe remunerandus aut puniendus a Deo, prout bene aut male egerit.*

Ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. I, 26*). Formavit igitur Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ; et factus est homo in animam viventem (*Gen. II, 7*).

Creavit hominem inextermabilem (*Sap. II, 23*): et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum (*Gen. II, 15*). Secundum se vestivit illum virtute (*Eccli. XVII, 2*). Numerum dierum et tempus dedit illi, et dedit illi potestatem eorum quæ sunt super terram (*Ibid., 5*). Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiis et volatilibus (*Ibid., 4*). Creavit ex ipso adjutorium simile sibi: consilium, et linguam, et oculos, et aures, et cor dedit illis excogitandi, et disciplina intellectus replevit illos (*Ibid., 5*). Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit eos illorum, et mala et bona ostendit illis (*Ibid., 6*).

Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magna opera suorum (*Ibid., 7*), ut nomen sanctificationis collaudaret; et gloriari in mirabilibus illius, ut magna enarrent opera ejus (*Ibid., 8*). Addidit illis disciplinam, et legem vitæ hæreditavit illos (*Ibid., 9*). Testamentum æternum constituit cum illis, et justitiam et judicia sua ostendit illis (*Ibid., 10*): et magna honoris ejus vidit oculus illorum, et honorem vocis audierunt aures illorum, et dixit illis: Attendite ab omni iniquo (*Ibid., 11*).

Ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui (*Eccli. XV, 14*): adjecit mandata et præcepta sua (*Ibid., 15*). Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem precitam facere (*Ibid., 16*). Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris porrigere manum tuam (*Ibid., 17*).

Ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit ei, dabitur illi (*Ibid., 18*): quoniam multa sapientia Dei, et fortis in potentia, videns omnes sine intermissione (*Ibid., 19*). Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnem operam hominis (*Ibid., 20*). Nemini mandavit impie agere, et nemini dedit spatium peccandi (*Ibid., 21*); non enim concupiscit multitudinem filiorum infidelium et inutilium (*Ibid., 22*). Non ergo regnet peccatum in mortali corpore (*Rom. VI, 12*). Non dixeris: Per Deum abest; quæ enim odit ne feceris (*Eccli. XV, 11*). Non dicas: Ille me implauavit; non enim necessarij sunt ei homines impij (*Ibid., 12*). Omne execra-

mentum erroris odit Dominus, et non erit amabile timentibus eum (*Ibid., 13*).

III PUNCTUM. — *Deus creavit omnes homines.*

SUMMARIUM. — *Ex uno homine nati sunt cæteri ad eundem finem. Unusquisque hoc fruitur bono; beneficio creationis, conservationis, et potentiæ ad agendum. Atque illud sæpe revocandum est in memoriam ut magnificetur Creator in omnibus.*

Fecit ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ, definiens statuta tempora, et terminos habitationis eorum (*Act. XVII, 26*), querere Deum, si forte attercent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum (*Ibid., 27*): in ipso enim vivimus et movemur et sumus: sicut et quidam poetarum dixerunt: Ipsius et genus sumus (*Ibid., 28*).

Hæc dicit Dominus faciens et formans te ab utero auxiliator tuus (*Isai. XLIV, 2*): qui formavit hominis nativitatem, quique omnium invenit originem (*II Mac. VII, 23*): qui finxit sigillatim corda eorum (*Ps. XXXII, 15*): et vocat ea quæ non sunt tantum ea quæ sunt (*Rom. IV, 17*), portans omnia verbo virtutis suæ (*Hebr. I, 3*); et omnia in ipso constant (*Col. I, 17*).

Hæc dicit: Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ? Indica mihi, si habes intelligentiam (*Job XXXVIII, 4*). Sciebas tunc quod nasciturus esses? et numerum dierum tuorum noveras (*Ibid., 21*)? Præsumas te formare in utero, novi te (*Jer. I, 5*); in charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi te miserans (*Id. XXXI, 5*). Vocavi te nomine tuo, meus es tu (*Isai. XLIII, 4*); apprehendi manum tuam et servavi te (*Id. XLII, 6*)? servus meus es tu, quia in te gloriabor (*Id. XLIX, 5*). Ecce vos estis ex nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est (*Id., XLI, 24*), quia sine me nihil potestis facere (*Joan. XV, 5*). Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea (*Jer. XVIII, 6*). Omnem qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum (*Isai. XLIII, 7*). Ego Dominus, hoc est nomen meum: gloriam meam alteri non dabo (*Id., XLII, 2*).

Hæc dicit Dominus redemptor tuus et formator tuus ex utero (*Id., XLIV, 24*).

Quid ergo dicemus (*Rom. VI, 1*)?

Memento creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis, et appropinquent anni de quibus dicas: Non mihi placent (*Eccl. XII, 1*). Antequam (*Id., 6*) revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum (*Id., 7*).

Memento Creatoris tui (*Isai. LIV, 5*): quia dominabitur tui qui fecit te.

Memento creatoris tui. Quid habes quod non accepisti (*I Cor. IV, 7*)? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Bono animo redde gloriam Deo (*Eccl. XXXV, 10*); et super his omnibus benedicito Dominum qui fecit te, et inebriantem te ab omnibus bonis suis (*Ibid., XXXII, 17*).

In tota anima tua time Dominum (*Eccli.* VII, 31) : in omni virtute tua dilige eum qui te fecit (*Ibid.*, 32).

IV PUNCTUM. — Deus creavit omnes homines propter semetipsum.

SUMMARIUM. — Esse hominem et esse pro Deo idem est ; quod ut bene intelligat homo et præset, Creatoris opem implorat.

Quis finis meus (*Job* VI, 11) ? Ego sum Alpha et Omega, principium et finis, dicit Dominus Deus qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens (*Apoc.* I, 8). Ego primus et ego novissimus (*Isai.* XLIV, 6).

Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, et omnia vanitas (*Eccle.* XII, 8). Deum time, et mandata ejus observa : Hoc est enim omnis homo (*Ibid.*, 13).

Deus noster (*Sap.* XV, 4), nosse te consummata justitia est : et scire justitiam, et virtutem tuam, radix est immortalitatis : Hoc est enim omnis homo (*Ibid.*, 3).

Filii hominum, usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium (*Ps.* IV, 3) ? Servi facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem : finem vero vitam æternam : Hoc est enim omnis homo (*Rom.* VI, 22).

Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei : Hoc est enim omnis homo (*Sap.* XIII, 1).

Vani sunt, ita ut sint inexcusabiles (*Rom.* I, 20) : quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt ; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens eorum (*Ibid.*, 21). Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt (*Ibid.*, 22). Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium : et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in secula (*Ibid.*, 25).

Dicit Dominus : Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua et non gloriatur dives in divitiis suis (*Jer.* IX, 25) : sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me : Hoc est enim omnis homo (*Ibid.*, 24).

Initium sapientiæ timor Domini : (*Eccle.* I, 16). Corona sapientiæ timor Domini : Hoc est enim omnis homo (*Ibid.* 22).

Vir insipiens non cognosceat, et stultus non intelligat hæc (*Ps.* CXI, 7).

Quis sapiens, et custodiet hæc ? et intelliget misericordias Domini (*Ps.* CVI, 43) ?

Heu ! Heu ! Domine Deus : ecce tu fecisti cælum et terram in fortitudine tua magna, et in brachio tuo extento : non erit tibi difficile omne verbum (*Jer.* XXXII, 17). Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis (*Ps.* L, 12).

Emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ (*Ps.* CLIII, 30).

II MEDITATIO.